АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.07.2025 № 470

О Совете по противодействию коррупции при Администрации
городского округа Стрежевой

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции»,  Законом Томской области
от 07.07.2009 № 110-ОЗ «О противодействии коррупции в Томской области»,
на основании распоряжения Администрации Томской области
от 10.02.2025 № 90-ра «Об утверждении региональной программы противодействия
коррупции в Томской области на 2025–2028 годы», во исполнение Плана
противодействия коррупции в Администрации городского округа Стрежевой и
органах Администрации городского округа Стрежевой, наделенных правами
юридического лица, на 2025-2028 годы, утвержденного постановлением
Администрации городского округа Стрежевой от 26.02.2025 № 130, в целях
организации исполнения законодательных актов и управленческих решений в
области противодействия коррупции, создания условий, затрудняющих
возможность коррупционного поведения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Совет по противодействию коррупции при Администрации
городского округа Стрежевой и утвердить Положение о нем согласно приложению

к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации городского
округа Стрежевой от 05.10.2021 № 508 «О Совете по противодействию коррупции
при Администрации городского округа Стрежевой».

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Мэра городского округа, Управляющего делами.

Мэр городского округа                                    В.В. Дениченко

Приложение
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации
городского округа Стрежевой
 от 16.07.2025 № 470

ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете по противодействию коррупции

при Администрации городского округа Стрежевой

1. Общие положения

1.1. Настоящим Положением устанавливается муниципальное правовое
регулирование по вопросам организации деятельности Совета по противодействию
коррупции в Администрации городского округа Стрежевой  (далее – Совет по
противодействию коррупции) в соответствии с Федеральным законом
от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом
Томской области от 07.07.2009 № 110-ОЗ «О противодействии коррупции в
Томской области».

1.2. В случае противоречия (коллизии) муниципального правового
регулирования, установленного настоящим Положением, нормативным правовым
актам, имеющим большую юридическую силу, в том числе и тем, которые вступили
в силу после введения в действие настоящего Положения, к соответствующим
правоотношениям применяется правовое регулирование, установленное
нормативными правовыми актами, имеющими большую юридическую силу.

2. Статус и предметы ведения

Совета по противодействию коррупции

2.1.  Совет по противодействию коррупции является совещательным органом
при Администрации городского округа Стрежевой и создан в целях:

- организации разработки и принятия мер по противодействию коррупции в
Администрации городского округа Стрежевой, органах Администрации городского
округа Стрежевой, наделенных правами юридического лица;

- создания механизмов общественного контроля за деятельностью
Администрации городского округа, органов Администрации городского округа,
наделенных правами юридического лица;

- обеспечения открытости информации о деятельности Администрации
городского округа Стрежевой, органов Администрации городского округа,
наделенных правами юридического лица, а также возможности осуществления
контроля общественности за ними;

- снижения количества муниципальных нормативных правовых актов,
содержащих коррупциогенные факторы.

2.2. Организацию деятельности Совета осуществляет Управление делами
Администрации городского округа Стрежевой.

2.3. Совет в своей деятельности руководствуются Конституцией Российской
Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами,
актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской
Федерации, муниципальными правовыми актами, настоящим Положением.

3. Задачи Совета

Основными задачами  Совета являются:
- разработка проекта Плана противодействия коррупции в Администрации

городского округа Стрежевой, органах Администрации городского округа,
наделенных правами юридического лица, на очередной год, проектов внесений в
него изменений и представление проекта на рассмотрение и утверждение Мэру
городского округа;

- рассмотрение отчетов о ходе реализации мер по противодействию
коррупции Администрации городского округа Стрежевой и органов
Администрации городского округа, наделенных правами юридического лица;

- утверждение отчета об исполнении Плана противодействия коррупции в
Администрации городского округа Стрежевой, органах Администрации городского
округа, наделенных правами юридического лица;

- рассмотрение итогов мониторинга законодательства Российской Федерации
по вопросам противодействия коррупции и доведение изменений в
законодательстве до сведения должностных лиц Администрации городского округа
Стрежевой и ее органов, а также мониторинга правоприменительной практики по
результатам вступивших в силу решений судов, арбитражных судов по признанию
недействительными нормативных правовых актов, решений или действий
(бездействий) этих органов в целях выработки и принятия мер по предупреждению
и устранению причин, выявленных нарушений;

- разработка, а также предварительное рассмотрение проектов
муниципальных правовых актов, направленных на противодействие коррупции, а
так же рассмотрение итогов проведения антикоррупционной экспертизы
муниципальных нормативных правовых актов и их проектов;

- рассмотрение итогов мониторинга средств массовой информации о фактах
совершения муниципальными служащими городского округа коррупционных
правонарушений, несоблюдения ограничений и запретов, связанных с
муниципальной службой, требований к служебному поведению в Администрации
городского округа Стрежевой;

- рассмотрение итогов мониторинга информации, содержащейся в
обращениях граждан в Администрацию городского округа и к должностным лицам
Администрации городского округа о фактах совершения муниципальными
служащими коррупционных правонарушений, несоблюдения ограничений и
запретов, связанных с муниципальной службой, требований к служебному
поведению;

- проведение анализа эффективности деятельности комиссий по соблюдению
требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию
конфликта интересов, а также работы подразделений кадровых служб (лиц,
ответственных за профилактику коррупционных и иных правонарушений);

- рассмотрение результатов оценки коррупционных рисков, возникающих
при реализации муниципальными служащими своих должностных обязанностей и
внесение уточнений в перечни должностей муниципальной службы, замещение
которых связано с коррупционными рисками;

- контроль за реализацией мер, способствующих снижению уровня
коррупции при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для муниципальных
нужд, в том числе проведение мероприятий по обеспечению открытости и
доступности осуществляемых закупок, а также реализация мер по обеспечению
прав и законных интересов участников закупок;

- рассмотрение итогов сбора сведений о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера руководителей муниципальных
учреждений и членов их семей;

- рассмотрение вопросов непредставления по объективным причинам лицом,
замещающим должность руководителя муниципального учреждения, сведений о
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги
(супруга) и несовершеннолетних детей;

-осуществление контроля за профессиональным развитием муниципальных
служащих, в должностные обязанности которых входит противодействие
коррупции, в том числе муниципальных служащих, впервые поступивших на
муниципальную службу для замещения должностей, включенных в перечни, по
образовательным программам в области противодействия коррупции;

- осуществление контроля актуальности материалов на официальных сайтах
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой, органов
Администрации городского округа Стрежевой, муниципальных учреждений в
разделе «Противодействие коррупции»;

- анализ сведений по итогам работы телефонов доверия, горячих линий,
интерактивных сервисов на официальных сайтах, позволяющих пользователям
сообщать о фактах коррупции;

-  выдача рекомендаций по информационному наполнению специальных
информационных стендов и иных форм предоставления информации
антикоррупционного содержания;

- рассмотрение итогов мониторинга реализации мер по противодействию
коррупции в системе муниципальной службы в Администрации городского округа
Стрежевой и органах Администрации, наделенных правами юридического лица;

- внесение предложений Мэру городского округа Стрежевой по
совершенствованию мер по противодействию коррупции в Администрации
городского округа Стрежевой, выработка рекомендаций для муниципальных
служащих по реализации требований законодательства по противодействию
коррупции.

4. Организация работы, состав и структура Совета

4.1.  Заседания Совета по противодействию коррупции проводятся не реже

одного раза в квартал в соответствии с ежегодным планом заседаний Совета по
противодействию коррупции. По решению председателя Совета по
противодействию коррупции могут проводиться внеочередные заседания.

4.2. В состав Совета по противодействию коррупции входят председатель,
заместители председателя, секретарь и иные члены Совета по противодействию

коррупции. Состав Совета по противодействию коррупции формируется на
представительной основе, утверждается Распоряжением Администрации

городского округа Стрежевой.

4.3. В состав Совета по противодействию коррупции включаются: Мэр
городского округа; председатель Думы городского округа; председатель

контрольно-счетной комиссии (по согласованию); представители отраслевых
(функциональных) органов администрации муниципального округа, по вопросам
муниципальной службы и кадровой работы, управления и распоряжения

муниципальным имуществом, осуществления муниципального финансового

контроля, организации размещения муниципального заказа, взаимодействия со
средствами массовой информации и общественными объединениями, правового
отдела, иных органов, общественных объединений и иных организаций (по
согласованию).

 4.4. Мэр городского округа Стрежевой  является Председателем Совета по
противодействию коррупции. Председатель Совета по противодействию
коррупции:

1) возглавляет Совет по противодействию коррупции и руководит его
деятельностью;

2) планирует деятельность Совета по противодействию коррупции,
утверждает повестку заседаний Совета по противодействию коррупции и созывает
заседания Совета по противодействию коррупции;

3)  председательствует на заседаниях Совета по противодействию коррупции;
4) организует рассмотрение вопросов повестки заседания Совета по

противодействию коррупции;
5) ставит на голосование предложения по рассматриваемым вопросам,

организует голосование и подсчет голосов членов Совета по противодействию

коррупции, определяет результаты голосования;
6) подписывает запросы, обращения и другие документы, направляемые от

имени Совета по противодействию коррупции.
4.5.  Исполнение обязанностей председателя Совета по противодействию

коррупции на период его временного отсутствия обеспечивает заместитель

председателя в соответствии с поручением председателя Совета по
противодействию коррупции.

 4.6. Секретарь Совета по противодействию коррупции:
1) организует сбор и подготовку материалов для рассмотрения на заседаниях

Совета по противодействию коррупции;
2) формирует проект повестки заседания Совета по противодействию

коррупции;
3) уведомляет членов Совета по противодействию коррупции и

приглашенных на его заседание лиц о времени и месте проведения, а также о
повестке заседания Совета по противодействию коррупции, по просьбе таких лиц
знакомит их с материалами, подготовленными к заседанию Совета по
противодействию коррупции;

4) ведет протоколы заседаний Совета по противодействию коррупции и
осуществляет их хранение;

5) оформляет запросы, обращения и другие документы, направляемые от
имени Совета по противодействию коррупции;

6) ведет делопроизводство Совета по противодействию коррупции;
7) организует рассылку протоколов заседаний Совета по противодействию

коррупции и выписок из них, запросов, обращений и других документов,
направляемых от имени Совета по противодействию коррупции;

8) организует контроль за исполнением решений Совета по противодействию
коррупции.

4.7.  Члены Совета по противодействию коррупции:

1) вправе вносить предложения о созыве заседаний Совета по
противодействию коррупции, предложения в проект повестки заседания

Совета по противодействию коррупции и соответствующие материалы к ним;
2) вправе знакомиться с материалами, подготовленными к заседанию Совета

по противодействию коррупции;
3) вправе выступать и вносить предложения по рассматриваемым вопросам, в

том числе о внесении поправок в проекты решений Совета по противодействию
коррупции или их доработке, о переносе рассмотрения вопроса на другое заседание
Совета по противодействию коррупции;

4) вправе на заседании Совета по противодействию коррупции задавать

вопросы другим членам Совета по противодействию коррупции и приглашенным
на его заседания лицам по вопросам повестки заседания Совета по
противодействию коррупции;

5) участвуют в голосовании с правом решающего голоса по всем

рассматриваемым вопросам;
6) вправе в случае несогласия с принятым Советом по противодействию

коррупции решением письменно изложить свое особое мнение, которое подлежит

приобщению к протоколу заседания Совета по противодействию коррупции;
7) обязаны соблюдать конфиденциальность в отношении информации

ограниченного доступа, ставшей им известной в связи с участием в деятельности
Совета по противодействию коррупции.

4.8.  Совет по противодействию коррупции вправе:
1) запрашивать и получать в установленном порядке информацию;
2) проводить заседания с участием должностных лиц органов местного

самоуправления, органов государственной власти, представителей
юридических лиц, общественных объединений, общественных деятелей;

3) разрабатывать проекты муниципальных правовых актов и вносить

предложения субъектам правотворческой инициативы;
4) осуществлять подготовку информационно-аналитических материалов и

рекомендаций органам местного самоуправления, органам государственной власти
и их должностным лицам.

4.9. План заседаний Совета по противодействию коррупции утверждается

Советом по противодействию коррупции.
Члены Совета по противодействию коррупции направляют свои предложения

секретарю Совета по противодействию коррупции для формирования плана
заседаний Совета по противодействию коррупции на очередной год не позднее 20
числа последнего месяца текущего года.

4.10. Рассмотрение вопросов, относящихся к полномочиям Совета по
противодействию коррупции, и принятие решений по ним допускается только  на
заседаниях Совета по противодействию коррупции.

4.11. Заседание Совета по противодействии коррупции считается

правомочным, если в нем участвует более половины от общего числа его членов.
4.12. Решения Совета по противодействию коррупции принимаются

большинством голосов от числа членов Совета по противодействию коррупции,
участвующих в заседании Совета по противодействию коррупции. В случае

равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании
Совета по противодействию коррупции.

4.13. Решения Совета носят рекомендательный характер, подписываются
председателем и секретарем Совета и направляются членам Совета и
заинтересованным организациям.

4.14. Обсуждение вопросов на заседании Совета по противодействию

коррупции и принятые на таком заседании решения фиксируются в протоколе

заседания Совета по противодействию коррупции, который подписывается

председательствующим на заседании Совета по противодействию коррупции и
секретарем Совета по противодействию коррупции. Протокол должен быть
подписан в течение пяти рабочих дней со дня заседания Совета по
противодействию коррупции.

4.15.  Протоколы заседаний Совета по противодействию коррупции хранятся

у секретаря Совета по противодействию коррупции не менее чем в течение трех
лет.

4.16. Протоколы заседаний Совета по противодействию коррупции или
необходимые выписки из них в соответствии с поручениями председателя Совета

по противодействию коррупции направляются секретарем Совета по
противодействию коррупции должностным лицам, ответственным за исполнение
решений Совета по противодействию коррупции, и иным заинтересованным лицам.